
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 111, segunda-feira, 12 de junho de 2017PÁGINA 2

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017061200002

Art. 2º O saldo financeiro remanescente da transformação de cargos e funções deste Decreto
passa a compor o Banco de Cargos e Funções administrado pela Secretaria de Estado de
Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito Federal.
Art. 3º Compete à Secretária de Planejamento, Orçamento e Gestão do Distrito Federal, antes
da posse ou da entrada em exercício relativas aos Cargos de Natureza Especial e em
Comissão a que se refere este Decreto, a exigência de apresentação prévia dos documentos
relacionados no art. 3º do Decreto nº 33.564, de 09 de março de 2012, e a verificação de
inexistência de nepotismo, nos termos dos §§ 9º e 10 do art. 19 da Lei Orgânica do Distrito
Federal, dos arts. 14 a 16 da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e do
Decreto nº 32.751, de 04 de fevereiro de 2011.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 09 de junho de 2017
129º da República e 58º de Brasília

RODRIGO ROLLEMBERG

ANEXO I
UNIDADES ADMINISTRATIVAS E CARGOS EM COMISSÃO

(Art. 2º do Decreto nº 38.267, de 09 de junho de 2017)
ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE - SECRE-
TARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO - GABINETE -

SECRETARIA-ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO - UNIDADE DE
PARCERIA PÚBLICO PRIVADA - Assessor Especial, CNE-05, 01 (Código SIGRH -
00601695)- SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - COORDENAÇÃO DE
GESTÃO DE PESSOAS - DIRETORIA TÉCNICA DE GESTÃO DE PESSOAS - GE-
RÊNCIA DE PESSOAL ATIVO - NÚCLEO DE REGISTROS FUNCIONAIS - Chefe,
DFG-12, 01 (Código SIGRH - 00601113) - SUBSECRETARIA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - Assessor, DFA-14, 02; Assessor Técnico, DFA-10,
01 - COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E GOVERNANÇA CORPORATIVA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, Assessor Especial, CNE-07,
01.

ANEXO II
UNIDADES ADMINISTRATIVAS E CARGOS EM COMISSÃO

(Art. 2º do Decreto nº 38.267, de 09 de junho de 2017)
ÓRGÃO/UNIDADE ADMINISTRATIVA/CARGO/SÍMBOLO/QUANTIDADE - SECRE-
TARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO - GABINETE -
Assessor, DFA-14, 02 - SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - COOR-

DENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS - Assessor, DFA-12, 01 - SUBSECRETARIA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - COORDENAÇÃO TÉCNICA
DE SISTEMAS - DIRETORIA DE CONFIGURAÇÃO DE SOFTWARE - GERÊNCIA DE
AUDITORIA DE CONFIGURAÇÃO DE SOFTWARE - Gerente, DFG-14, 01 - COOR-
DENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E GOVERNANÇA CORPORATIVA DE TECNOLO-
GIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO, Assessor, DF-14, 01, Assessor Técnico,
DFA-10, 01, COORDENAÇÃO TÉCNICA DO ESCRITÓRIO DE PROJETOS, Assessor
Especial, CNE-07, 01.

DECRETO N° 38.268, DE 09 DE JUNHO DE 2017
Altera os §§ 1º, 2º e 3º do Decreto nº 36.190, de 24 de Dezembro de 2014, que cria o Projeto
Distrital Santarém, no âmbito do Programa de Assentamento de Trabalhadores Rurais -
PRAT, localizado no imóvel Guariroba - Ceilândia-DF.
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe conferem
o inciso VII e XXVI do art. 100 da Lei Orgânica do Distrito Federal, DECRETA:
Art. 1° Os §§ 1°, 2° e 3º, do art. 1°, do Decreto nº 36.190, de 24 de dezembro de 2014,
passam a vigorar com a seguinte redação:
"Art. 1º ..........................................................................
§1° O assentamento possui área total de 80,32 ha.
§2° O assentamento possui capacidade para instalar 29 unidades agrícolas familiares.
§3° A área do assentamento encontra-se descrita pela poligonal de coordenadas constantes no
Anexo Único deste Decreto."
Art. 2° Revoga-se as disposições em contrário, especialmente o Decreto nº 37.058, de 15 de
janeiro de 2016.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 09 de junho de 2017.
129° da República e 58° de Brasília

RODRIGO ROLLEMBERG

ANEXO ÚNICO
MEMORIAL DESCRITIVO

Imóvel: Projeto de Assentamento Distrital Santarém
Localização: Fazenda Guariroba, Trecho 3, Sol Nascente, Ceilândia-DF
Inicia-se a descrição deste perímetro no vértice 1, definido pelas coordenadas E: 160.592,189
m e N: 8.249.294,859 m com azimute e distância de m até o vértice 2, definido pelas
coordenadas E: 160.703,879 m e N: 8.249.339,919 m com azimute e distância de m até o
vértice 3, definido pelas coordenadas E: 161.014,598 m e N: 8.249.387,190 m com azimute
e distância de m até o vértice 4, definido pelas coordenadas E: 161.132,191 m e N:
8.249.370,341 m com azimute e distância de m até o vértice 5, definido pelas coordenadas
E: 161.146,565 m e N: 8.249.376,706 m com azimute e distância de m até o vértice 6,
definido pelas coordenadas E: 161.251,699 m e N: 8.249.355,759 m com azimute e distância
de m até o vértice 7, definido pelas coordenadas E: 161.296,619 m e N: 8.249.196,139 m
com azimute e distância de m até o vértice 8, definido pelas coordenadas E: 161.227,869 m

e N: 8.249.152,399 m com azimute e distância de m até o vértice 9, definido pelas co-
ordenadas E: 161.253,839 m e N: 8.249.100,939 m com azimute e distância de m até o
vértice 10, definido pelas coordenadas E: 161.185,979 m e N: 8.249.056,589 m com azimute
e distância de m até o vértice 11, definido pelas coordenadas E: 161.280,249 m e N:
8.248.907,579 m com azimute e distância de m até o vértice 12, definido pelas coordenadas
E: 161.339,709 m e N: 8.248.949,169 m com azimute e distância de m até o vértice 13,
definido pelas coordenadas E: 161.369,699 m e N: 8.248.954,089 m com azimute e distância
de m até o vértice 14, definido pelas coordenadas E: 161.367,639 m e N: 8.248.943,789 m
com azimute e distância de m até o vértice 15, definido pelas coordenadas E: 161.680,619 m
e N: 8.248.833,989 m com azimute e distância de m até o vértice 16, definido pelas
coordenadas E: 161.674,249 m e N: 8.248.812,979 m com azimute e distância de m até o
vértice 17, definido pelas coordenadas E: 161.715,929 m e N: 8.248.799,899 m com azimute
e distância de m até o vértice 18, definido pelas coordenadas E: 161.659,029 m e N:
8.248.604,739 m com azimute e distância de m até o vértice 19, definido pelas coordenadas
E: 161.591,689 m e N: 8.248.586,959 m com azimute e distância de m até o vértice 20,
definido pelas coordenadas E: 161.171,279 m e N: 8.248.331,549 m com azimute e distância
de m até o vértice 21, definido pelas coordenadas E: 160.942,332 m e N: 8.248.333,394 m
com azimute e distância de m até o vértice 22, definido pelas coordenadas E: 160.655,929 m
e N: 8.248.329,329 m com azimute e distância de m até o vértice 23, definido pelas
coordenadas E: 160.667,389 m e N: 8.248.488,489 m com azimute e distância de m até o
vértice 1, encerrando este perímetro.Todas as coordenadas aqui descritas estão georrefe-
renciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro e encontram-se representadas no Sistema UTM,
referenciadas ao Meridiano Central 51 WGr, fuso 22S, tendo como datum o SIRGAS-2000.
Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção
UTM.

PORTARIA N° 38, DE 09 DE JUNHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL, RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E
SOCIAIS DO DISTRITO FEDERAL, com fulcro artigo 105, da Lei Orgânica do Distrito
Federal, e no artigo 255, da Lei Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011,
R E S O LV E :
Art. 1º DETERMINAR o ARQUIVAMENTO do Processo Administrativo Disciplinar ins-
taurado pela Portaria nº 24, de 24 de janeiro de 2017, publicada no DODF nº 18, de 25 de
janeiro de 2017.
Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria nº 104, de 05 de abril de 2017, publicada no DODF nº
68, de 07 de abril de 2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÉRGIO SAMPAIO CONTREIRAS DE ALMEIDA

SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL,

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E SOCIAIS

PORTARIA N° 23, DE 18 DE JANEIRO DE 2017(*)
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO DO
DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso de suas atribuições regimentais e em consonância
com os termos da Decisão nº 3.521/2009 do egrégio Tribunal de Contas do Distrito Federal,
R E S O LV E :
Art. 1º Publicar, na forma constante do anexo a esta Portaria, a consolidação das informações
relativas à força de trabalho do Governo do Distrito Federal relativamente ao mês de
Dezembro de 2016.
Art. 2º Declarar que os dados constantes do demonstrativo foram encaminhados pelas
respectivas unidades administrativas.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO SOARES ALVES
____________________
(*) Republicada por ter sido encaminhada com incorreção no original, publicada no DODF
n° 15, de 20/01/17, páginas de 01 à 03.

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E GESTÃO



Diário Oficial do Distrito FederalNº 111, segunda-feira, 12 de junho de 2017 PÁGINA 3

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017061200003

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Diário Oficial do Distrito Federal Nº 111, segunda-feira, 12 de junho de 2017PÁGINA 4

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017061200004



Diário Oficial do Distrito FederalNº 111, segunda-feira, 12 de junho de 2017 PÁGINA 5

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017061200005

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Diário Oficial do Distrito Federal Nº 111, segunda-feira, 12 de junho de 2017PÁGINA 6

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017061200006



Diário Oficial do Distrito FederalNº 111, segunda-feira, 12 de junho de 2017 PÁGINA 7

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017061200007

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUBSECRETARIA DA RECEITA

COORDENAÇÃO DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE

AGÊNCIA DE ATENDIMENTO DA RECEITA DE CEILÂNDIA

DESPACHO DE INDEFERIMENTO Nº 76, DE 06 DE JUNHO DE 2017
Isenção do IPTU/TLP - Aposentado, pensionista ou beneficiário da assistência social
O GERENTE DA AGÊNCIA DE ATENDIMENTO DA RECEITA DE CEILÂNDIA, DA
COORDENAÇÃO DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE, DA SUBSECRETARIA
DA RECEITA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDE-
RAL, no uso das atribuições regimentais previstas no Decreto nº 35.565, de 25/06/2014, e no
uso da delegação de competência conferida pela Ordem de Serviço SUREC nº 86, de
04/12/2015, observada a Ordem de Serviço COATE/SUREC nº 21, de 02/07/2014, alterada
pela Ordem de Serviço COATE/SUREC nº 33, de 19/12/2014, e com fundamento na Lei nº
1.362, de 30/12/1996, na Lei nº 4.022, de 28/09/2007, na Lei nº 4.727, de 28/12/2011, na Lei
nº 5.593, de 28/12/2015, que prorroga a vigência das concessões das isenções previstas nos
diplomas legais acima descritos até 31 de dezembro de 2019, e ainda com base no Parecer
que instrui o respectivo processo, decide: INDEFERIR o pedido de isenção do Imposto sobre
a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU e/ou da Taxa de Limpeza Pública - TLP,
para o imóvel abaixo relacionado, na seguinte ordem: PROCESSO, INTERESSADO, CPF,

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

ENDEREÇO, INSCRIÇÃO, EXERCÍCIO(S), MOTIVO. 042.000.333/2017, SEBASTIÃO
MARTINS BARBOSA, 170.572.136-20, QNL 15 BL F LT 16-TAGUATINGA, 20531125,
2015, 2016, 2017, o contribuinte possui mais de um imóvel. O interessado tem o prazo de
30 (trinta) dias, contado da ciência, para recorrer da presente decisão, sem efeito suspensivo,
ao Tribunal Administrativo de Recursos Fiscais - TARF, conforme disposto no art. 98 do
Decreto nº 33.269/2011.

PAULO LOPES

DESPACHO DO GERENTE
Em 06 de junho de 2017

O GERENTE DA AGÊNCIA DE ATENDIMENTO DA RECEITA DE CEILÂNDIA, DA
COORDENAÇÃO DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE, DA SUBSECRETARIA
DA RECEITA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDE-
RAL, no uso das atribuições regimentais previstas no Decreto nº 35.565, de 25 de junho de
2014, e no uso da delegação de competência conferida pela Ordem de Serviço SUREC nº 10,
de 13 de fevereiro de 2009, observada a Ordem de Serviço COATE nº 21, de 02 de julho de
2014, resolve: TORNAR SEM EFEITO o DESPACHO DE INDEFERIMENTO Nº 73, de 30
de maio de 2017, publicado no DODF nº 104 de 01 de junho de 2017, página 15.

PAULO LOPES


